Maulana Malik Ibrahim, spiritual father Walisongo, dalam masyarakat santri Jawa
biasanya dipandang sebagai gurunya-guru tradisi pesantren.30 Ini karena Syekh
Maulana Malik Ibrahim yang wafat pada 12 Rabi’ul Awal 822 H bertepatan dengan 8
April 1419 M dan dikenal sebagai Sunan Gresik adalah orang yang pertama dari
sembilan wali yang penyebaran Islam di Jawa.31

Sistem Pendidikan/Pengajaran Pesantren Di jawa
1) Metode Pendidikan /Pengajaran